
www.hornicermna.cz  Þ hczpravodaj@centrum.czčíslo 4/2020

ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Putování po obecních 
budovách

V putování po obecních budovách se 
tentokrát podíváme hned vedle soko-
lovny do domu č. p. 80 – do pečova-
telského domu, který v těchto místech 
sídlí od roku 2004.

Budova dnešního pečovatelského 
domu byla ještě do nedávna rodinným 
domem. Už v roce 1789 koupil po-
zemek Jan Klekar, který zde postavil 
dům. Kromě rodiny Klekarových, zde 
také bydlel v letech 1808–1813 učitel 
Brunš. Od roku 1822 vlastnila dům ro-

dina Balcarova. Josef Balcar, který byl 
truhlářem, dostal povolení k přestavbě 
– chtěl zbořit šupnu a na stejném mís-
tě postavit stodolu z tvrdého materiálu 
a s šindelovou střechou velkou asi 4 
x 3,5 sáhu. (Sáh je stará měrná jed-
notka. Podle některých zdrojů byl sáh 
odvozen podle rozpětí paží panovníka. 
Nejčastěji se uvádí cca 1,75 metru).

Od roku 1901 zde provozovali Josef 
a Marie Balcarovi obchod se smíšeným 
zbožím a v této tradici pokračovala 
Anna Šilarová (rodem Matějková). 
V 60. letech 20. století v domě bydlel 
František Šilar s manželkou. Jednalo 

Dům s pečovatelskou službou

HISTORIE PEČOVATEL-
SKÉHO DOMU V HORNÍ 
ČERMNÉ

„Já jsem pečovatelský dům 
otevírala a teď ho zase zavírám.“ 
Neuvěřitelných 34 let byla hlavní 
postavou pečovatelské služby 
v Horní Čermné Eva Marešová. 
Lidé, o které se starala, ji nebrali 
pouze jako paní na výpomoc, ale 
také jako součást rodiny. Ženu, 
se kterou pravidelně přijdou do 
styku, popovídají si, a která jim 
vždy svým úsměvem zlepší den. 
Pečovatelský dům byl otevřen 
v říjnu v roce 1986 v domě č. 
p. 154 a hned od prvopočátku 
v něm začala pracovat Eva Ma-
rešová. Tenkrát se jednalo o dům 
se šesti byty a jednou společen-
skou místností. Ta byla kvůli 
velkému zájmu přestavěna na 
další bytovou jednotku. Prvními 
obyvateli byli: Emilie Šilarová, 
Marie Debefová, Jaroslava Wei-
dlichová, Věra Lehká a Draho-
míra Morávková s maminkou. 
Horním pečovatelským domem 
prošlo 17 lidí a pět z nich se stě-
hovalo do nového vedle sokolov-
ny. Dále bylo přijato dalších pět 
obyvatel. Do dnešních dnů našlo 
v č. p. 80 svůj domov 27 lidí.      

i



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 4

/2
02

0

32

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne – p.č.698/2 umístění distribuč-
ní soustavy

 – smlouvu na výkon autorského 
dozoru na akci, Horní Čermná, 
odvodnění místní komunikace 
v lokalitě V Dolečkách“ s firmou 
AGPOL s.r.o., Jungmannova 153/12, 
779 00 Olomouc

 – smlouvu s firmou LAsoundPro-
duction s.r.o. na servis a údržbu 
výpočetní techniky pro obec

 – žádost na úřad práce o 1 pracovníka 
na VPP

 – ceník na rozhlasové hlášení: 

fyzická, právnická osoba, osoba 
s trvalým pobytem mimo Horní 
Čermnou: 1 hlášení 50 Kč, opako-
vané hlášení 10 Kč, požadavek na 
zasílání SMS zpráv 100 Kč, místní 
spolky, osoba s trvalým pobytem 
v Horní Čermné: 1 hlášení 20 Kč, 
opakované hlášení 5 Kč, požadavek 
na zasílání SMS zpráv 100 Kč

 – smlouvu s firmou URBITECH s.r.o., 
Jalubí na poskytování služeb Hlá-
šení rozhlasu.cz

 – nabídku od Miroslava Duška, 
Horní Čermná 287 – truhlářství na 
výrobu kuchyňské linky a skříně do 
malé kuchyňky v sokolovně

 – dodatek č.1 ke smlouvě o dílo na 
zpracování změny č.1 územního 
plánu Horní Čermná – opakované 
veřejné projednávání s ing. arch. 
Dagmar Vaníčkovu, Jablonné nad 
Orlicí

 – doplnění ceníku – půjčovné so-
kolovna - půjčování věcí na akce 

mimo budovu sokolovny:
 ∙ půjčení stolů 10,– Kč/ks
 ∙ půjčení židlí 5,– Kč/ks

 – dodatek č.1 smlouvy o dílo 
č.4/2020 s DSOMSL na přípravu 
žádosti o dotaci projektu „Mo-
dernizace sportovního hřiště při 
ZŠ Horní Čermná“. Předmětem 
dodatku je zajištění administrace 
projektu od přiznání dotace po 
jeho vyúčtování včetně povinné 
publicity.

Rada obce Horní Čermná 
zrušila:

 – zákaz provozu sokolovny a provoz 
znovu povoluje za dodržování aktu-
álních nařízení vlády (COVID -19)

Rada obce Horní Čermná 
vzala na vědomí:

 – výpověď smlouvy Jindřicha Hele-
kala, Poděbradova 766, Lanškroun 

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva z období:
18. 5. 2020 – 29. 6. 2020

se o zděný domek se stodolou, krytý 
taškami. Velkých změn dostál dům 
v roce 1967. Část budovy byla zbourána 
a vybudovány byly dvě bytové jed-
notky. V roce 1968 byla hotová hrubá 
stavba. Poslední rodina, která v domě 
žila, byli Kalouskovi.

V roce 1998 se stal z rodinného domu 
sběrný dům. V současnosti je v  č. p. 80 
dům s pečovatelskou službou. K dis-
pozici je deset bytových jednotek pro 
seniory nebo lidi s postižením. Duší 
pečovatelského domu je Eva Marešová. 

Evě Marešové patří velké dík, 
za práci, kterou dělala s láskou 
a velkým osobním nasazení. 
Všem obyvatelům pečovatel-
ského domu a nejen jim se vždy 
věnovala a byla jim velkou opo-
rou při každodenních staros-
tech. Děkujeme a přejeme hodně 
úspěchů v další životní etapě. 

Ta měla na starosti už bývalý „pe-
čovák“ v horní části obce. Obyvatelé 
mohou využít služby jako donáška 
oběda, nákupu, různé pochůzky, 
běžné úkony osobní hygieny, pomoc 
při přípravě a podání jídla a pití, úklid 
dle potřeby, mytí oken, praní prádla 
a žehlení, pomoc při zajištění cho-
du domácnosti. Jelikož zájem o tyto 
služby zdaleka nepokryl náklady na 

pracovní místo pečovatelky, rada 
obce rozhodla, aby místo pečovatelky 
bylo zrušeno a terénní služby dovoz 
oběda a nákupy se rozšířily na celou 
obec. Případnou pomoc v domácnosti 
by zajišťoval pracovník, který bude 
přijatý a jeho pracovní náplň bude 
uklízeč(ka), pomocné práce ve všech 
obecních budovách. 

Pavlína Hajzlerová

o servisu a údržbě výpočetní 
techniky

Rada obce Horní Čermná 
pověřila:

 – obecní úřad Horní Čermná k uza-
vírání nájemních smluv k hrobo-
vým místům na hřbitově v Horní 
Čermné

Zastupitelstvo obce schvá-
lilo:

 – dodatek č.1 ke smlouvě o dílo ze 
dne 23. 4. 2020 s firmou VAKSTAV 
spol.s r.o. Jablonné nad Orlicí, 
předmětem dodatku je změ-
na v názvu akce „Rekonstrukce 
místní komunikace č.20 v Horní 
Čermné“

 – darovací smlouvu bezúplatného 
převodu pozemků od Pardubické-
ho kraje v k.ú. Horní Čermná ozna-
čených jako p.p.č.4053/22 o výmě-
ře 16 m2, p.p.č.4053/23 o výměře 
80 m2,p.p.č.4053/24 o výměře 35 
m2 a p.p.č.4409/2 o výměře 1m2 
a dále p.p.č.439/4 o výměře 42 m2 
a p.p.č 439/3 o výměře 49m2 v k.ú 
Nepomuky

 – smlouvu na směnu pozemků p.p.č. 
422/7 o výměře 35 m2 z vlastnictví 
Obce Horní Čermná za p.p.č.27/7 
o výměře 79 m2 vše v k.ú. Nepo-

muky s firmou MTA GROUP s.r.o.
 – smlouvu na směnu části pozemků 

p.p.č.9/2 o výměře 9 m2 z vlastnic-
tví Obce Horní Čermná a p.p.č.17/5 
a 17/3 o celkové výměře 9 m2 
vše v k.ú. Nepomuky s paní M.K. 
Nepomuky a zbylou část pozemku 
p.č. 9/2 o výměře 23 m2 prodává 
Obec Horní Čermná paní M.K. do 
jejího vlastnictví

 – smlouvu na prodej pozemků část 
p.p.č. 3978/1 díl b – 46 m2 a díl d – 
14m2 v k.ú. Horní Čermná panu J.J. 
a panu V.J.

 – smlouvu na prodej pozemků st.p. 
953/1 o výměře 22m2 p.p.č. 3996/6 
o výměře 45 m2 panu J.Š, H.Čerm-
ná

 – záměr na nájem pozemku p.č.7302 
v k.ú. Horní Čermná

 – objednávku prací na kanalizační 
přípojky

 – objednávku prací na opravu krytu 
komunikace a výhybny

 – dodatek č.1 ke smlouvě o dílo, Za-
síťování lokality 23-Bv s.r.o.

 – předloženou kalkulaci nezbytných 
stavebních prací v KD Nepomuky

 – objednávku na prováděcí doku-
mentaci na stavbu „Chodník podél 
silnice II/311 OÚ – Konzum“ dle 
cenové nabídky firmy AGPOL s.r.o., 
Jungmannova 153/12, Olomouc

 – vyřazení nedokončené investi-
ce – projekt na realizaci systému 
DOOR-TO-DOOR a provoz centra 
RE-USE-CENTRA

 – rozpočtové opatření č.3 na rok 
2020

 – účetní závěrku obce Horní Čermná 
za rok 2019

 – celoroční hospodaření obce a zá-
věrečný účet obce za rok 2019

 – smlouvu s firmou EMPEMONT 
s.r.o., Železničního vojska 1472, 
757 01 Valašské Meziříčí smlouvu 
o pronájmu zařízení pro měření 
rychlosti

 – dohodu o změně hranic obcí Horní 
Čermná a Horní Třešňovec a změ-
ně hranic katastrálních území 
Nepomuky a Horní Třešňovec 
vyhotovenou v souladu s předlo-
ženými podklady

Zastupitelstvo obce ne-
schválilo:

 – záměr na prodej části p.p.č.7934 
v k.ú. Horní Čermná

 – záměr na prodej p.p.č.7302 v k.ú 
Horní Čermná

Více informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

Rozhodnutím prezidenta republiky 
publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 
169/2020 Sb. byly dne 15. dubna 2020 
vyhlášeny volby do zastupitelstev 
krajů a volby do 1/3 Senátu PČR, které 
se budou souběžně konat v pátek 
2. října a v sobotu 3. října 2020. Volby 
do Senátu PČR proběhnou na území 
Pardubického kraje pouze v rámci vo-
lebního obvodu se sídlem v Rychnově 
nad Kněžnou, voličů naší obce se tedy 
nedotknou.

Volby do zastupitelstev krajů řeší 
zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do 
zastupitelstev krajů a o změně ně-

kterých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Informace k volbám nalez-
nete na stránkách Ministerstva vnitra 
ČR – www.mvcr.cz.

Voličské průkazy

V případě voleb do Zastupitelstva 
Pardubického kraje může volič, 
který nebude moci volit ve volebním 
okrsku, v jehož stálém seznamu je 
zapsán, požádat obecní úřad o vydání 
voličského průkazu. Voličský průkaz 
opravňuje voliče volit v jakémkoliv 
volebním okrsku na území Pardubic-
kého kraje, nikoliv však v jiném kraji 
či u zastupitelského úřadu v zahraničí.

O voličský průkaz může volič požádat 
ode dne vyhlášení voleb, a to písem-
ně, nejpozději do pátku 25. září 2020. 
Žádost v listinné podobě musí být 
opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče (např. zaslání poštou) nebo lze 
žádost podat rovněž v elektronické 
podobě, bude-li tato zaslána pro-
střednictvím datové schránky voliče. 
V případě, že volič požádá o voličský 
průkaz osobně, lze tak učinit nejpoz-
ději do středy 30. září 2020 do 16.00 
hod., kdy se uzavírá stálý seznam 
voličů.

Volby do zastupitelstev krajů



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 4

/2
02

0

54

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

…je nejslavnější rodák nedalekého 
Jablonného nad Orlicí. Dnes se o něm 
ví také díky dlouholetému kronikáři 
a badateli Františku Šilarovi z Horní 
Čermné. Ten se zabýval jeho životem, 
vytvořil jeho životopis a našel jeho 
rodný dům.

„Když jsem se dozvěděl od tatínka, že 
našel rodokmen Petra Figula, zetě J. A. 
Komenského a především rodný domek 
v Jablonném n/O, byl jsem svědkem 
naší historie. V jeho podání byla vždy 
historie a hledání předků téměř de-
tektivní záležitost. Trvalo mu to více 
jak 11 let, než ze záznamů archivních 
dokumentů v Zámrsku a kronik našel 
souvislost mezi Janem Zelenkou (hrn-
čířem), který byl otcem Petra Figula,“ 
říká syn Petr Šilar.

A kdo to vlastně Petr 
Figulus byl?

Petr Figulus byl zetěm Jana Amose 
Komenského a biskupem Jedno-
ty bratrské. Narodil se v roce 1619 
hrnčíři Janu Zelinkovi v Jablonném 
nad Orlicí, ale velmi brzy osiřel. J. A. 
Komenský si ho jako malého chlapce 
osvojil a vychovával ho jako svého. 
Přídomek Figulus mu dal on, v češ-
tině to znamená hrnčíř a odkazoval 
tak na jeho původ. Roku 1628 odešel 
Petr coby devítiletý chlapec s rodinou 
Komenských do exilu v polském Leš-
ně, kde se učil pod vedením „učitele 
národů“. Ovládal několik evropských 
cizích jazyků a vykonal mnoho slo-
žitých diplomatických misí v Anglii, 
Švédsku, Maďarsku a Prusku.

Petr Figulus žil v polském Lešně, 
kde se oženil s Alžbětou Komenskou, 
dcerou svého pěstouna J. A. Ko-
menského. Roku 1657 se usadil coby 
kazatel v Nassenhubenu u Gdaňsku. 
Figulus spolupracoval s místním 
luteránským farářem, vykonával 
bohoslužby, kázal, učil děti, stal se 
i všestranným nástupcem nejslavněj-
šího českého pedagoga a byl také ot-
cem pěti dětí. Koncem roku 1666 byl 

povolán braniborským kurfiřtem jako 
dvorní kazatel do Klaipėda v dnešní 
Litvě. Tam také zemřel na zápal plic 
12. ledna 1670, o deset měsíců dříve 
než samotný J. A. Komenský.

Petra Figuluse připomíná v Jablon-
ném nad Orlicí pamětní deska na jeho 
rodném domě. Ten pomohl najít také 
František Šilar.

Petr Figulus Jablonský

„A potom trvalo najít ten domek, který 
měl číslo 40, podle číslování domů od 
Marie Terezie. Ale grunt Jana Zelenky 
měl č. 32 podle záznamů v pozemkové 
knize. To byla záhada, kterou nakonec 
rozluštil, tak jako mnoho jiných záhad, 
v rodopisech. Obdivuju dodnes, kolik 
stovek hodin musel vysedět v archivu 
v Zámrsku, nebo každý večer doma 
nad výpisky z matrik, kronik. Vše dělal 

Milí čtenáři, prázdniny se přehouply 
do druhé poloviny. Mnozí z vás mají 
po dovolené, mnozí si ještě užívají 
prázdniny nebo se na dovolenou těší.

Jaké jsou na obci novinky? Především 
se dokončilo zasíťování 7 pozem-
ků směrem na Stežník, opravilo se 
cca 350m „stežnické cesty“, kterou 
jsme na 2 místech rozšířili pro lepší 
vyhnutí aut. Všech 7 pozemků je pro-
dáno a stavebníci začínají stavět. 

Jistě jste zaznamenali stavební práce 
kolem křížku a sídliště u koupali-
ště. Probíhá tam odvodnění místní 
komunikace. Dešťové vody budou 
svedeny do retenční nádrže a do po-
toka. Ke konci září by měl být povrch 
komunikace „zabalen“ a vznikne cca 
400 m nově opravené cesty. Práce na 
retenční nádrži budou pokračovat do 
konce tohoto roku.

Od září si budeme užívat nově opra-
venou kuchyňku, klubovnu, chodbu 
a dvě WC v sokolovně. Už se moc 
těším na vaše, doufám, že kladné 
reakce. Kuchyňská linka s novými 
spotřebiči a zmodernizovaný prostor 
bude určitě dobře sloužit spolkové 
a kulturní činnosti v naší obci.

O suterénu kulturního domu v Ne-
pomukách je psáno v Nepomuckém 
okénku. Nové sociální zařízení je 
opravdu luxusní.

Začátkem července jsme obdrželi 
velice pozitivní informaci a to, že 
náš projekt „Modernizace víceúče-
lového hřiště při ZŠ Horní Čermná“ 
byl vybrán mezi podpořené žádosti 
a ministerstvo pro místní rozvoj 
nám poskytne dotaci cca 4,5 mil. Kč. 
Z vlastních zdrojů budeme muset 
doplatit cca 2,5 mil Kč. Na podzim 
by mělo proběhnout výběrové řízení 
na zhotovitele díla. Hlavní sta-
vební práce budou probíhat v roce 
2021. Víceúčelové hřiště je navrženo 
s umělým povrchem – umělá tráva 
s křemičitým vsypem. Na víceúče-

lovém hřišti si budeme moci zahrát 
tenis, volejbal, futsal, budou zde 
koše a lajny pro nácvik střelby na 
basketbal, stávající doskočiště pro 
skok daleký. V zimním období budou 
osazeny mobilní mantinely určené 
pro zamrazení pro kluziště o rozmě-
ru 20x40m. Celé hřiště bude oploce-
né s umělým osvětlením. Už se moc 
těším na rozvoj sportování v naší 
obci.

Další novinkou, která se bude budo-
vat v obci, je poldr v Báji s přejez-
dovou travnatou cestou vedoucím 
k bystřeckým hranicím a zhotovení 
průlehů a 2 mokřadů nad Dolečkami. 
Investorem není obec, ale Pozemko-
vý úřad. Jsou to první opatření, která 
se dělají v rámci schváleného plánu 
společného zařízení v rámci pozem-
kových úprav v Horní Čermné. Stav-
ba by měla začít během měsíce září. 
Jak to vypadá, náklaďáků s hlínou 
a kamením se nezbavíme ani v příš-
tím roce. Chce to trpělivost, protože 
výsledek bude určitě stát za to.

O prázdninách jsme se nezabýva-
li jenom stavebními činnostmi. Na 
programu jsme měli i schválení řádu 
veřejného pohřebiště včetně smlou-
vy s obecním hrobníkem. V příštím 
čísle chceme otisknout rozsáhlejší 
článek o této problematice. Struč-
ně řečeno. Museli jsme reagovat 
na změnu legislativy a dle toho si 
nechat upravit řád veřejného po-
hřebiště. S účinností od 1. 8. 2020 
veškeré stavební práce, které budou 
prováděny na našem hřbitově mohou 
být jenom se souhlasem provozo-
vatele pohřebiště, kterým je obecní 
úřad. Jestliže budete odkrývat desku, 
pohřbívat, ukládat lidské ostatky, byť 
jenom urnu, vše musí být hlášeno na 
obci, s patřičnými údaji. K tomu bude 
sloužit tiskopis, který je již zveřejněn 
na našich webových stránkách spo-
lečně s řádem nebo se pro něj můžete 
stavit na obci. Též otevření hrobu 
nesmí dělat člověk, který k tomu 

nemá řádné oprávnění. Náš obecní 
hrobník je Tomáš Kyčmol z Ostrova. 

V Nepomukách skončily pozemkové 
úpravy, v brzké době budou všech-
ny změny přepsány v katastrálních 
mapách. Od schválení změny č. 1. 
územního plánu nás dělí také jenom 
dny.

Nadále se potýkáme s problémy 
ohledně měření úsekovým radarem. 
Aktuálně nás tíží osmdesátimetrový 
úsek s povolenou maximální 30-ti 
km rychlostí. Ohledně toho netrpěli-
vě čekáme ještě na jedno stanovisko. 
Doufáme, že bude kladné. V opačném 
případě se může stát, že veškerá 
vložená energie byla zcela zbytečná. 
Ale buďme optimisté. Co vás jistě 
bude zajímat, je délka měřeného 
úseku. Celková délka úseku je 2,2 
km. Umístění radaru je plánováno 
na sloupu veřejného osvětlení před 
č.p. 52 v Nepomukách a druhý bod je 
plánován na sloupu veřejného osvět-
lení před mostem u Krčmy. Přesně 
vím, jaké máte reakce: „Proč ten 
úsek není až od křižovatky v Nepo-
mukách, tam přeci při sjezdu jedou 
řidiči jako šílenci“? S panem mís-
tostarostou jsme několikrát jednali 
s dopravním inspektorátem o délce 
úseku. Nestačí to, že se úsek nachází 
v obci a jezdí se tam velkou rychlos-
tí, záleží i na intenzitě zástavby, to 
část úseku z Nepomuk dolů bohužel 
nesplňuje. Nakonec se nám podařilo 
úsek prodloužit alespoň na nepo-
mucké hranice. Máme uzavřenou 
veřejnoprávní smlouvu s městem 
Lanškroun, který nám celou pře-
stupkovou agendu bude spravovat, 
máme odsouhlaseného dodavatele 
radaru firmu EMPEMONT a jak jsem 
již psala, čekáme na jeden papír, kte-
rý vše rozhodne!!! Tak nohu z plynu, 
ať se nám v Horní Čermné žije lépe!

Krásný zbytek prázdnin vám přeje 
Hana Motlová, starostka

Z OBCE

„To byla záhada, kterou 
nakonec rozluštil, tak 
jako mnoho jiných 
záhad v rodopisech.“

ručně, digitalizace a kopírky byly 
neznámým pojmem, navíc krásným 
rukopisem. Když mi sděloval, že se byl 
osobně podívat i ve sklepě toho domku 
č. 40, pod náměstím, byl nesmírně 
vzrušen a dojat. Pro něho byla historie 
živoucí záležitost a jeho zápal byl velmi 
nakažlivý,“ uzavírá Petr Šilar.

Pavlína Hajzlerová



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 4

/2
02

0

76

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Ze školy
Konec školního roku bez tradičního 
zkoušení a prověrek přešel do prázdnin 
letos docela nepozorovaně. Červenec 
se také zatím s letním počasím moc 
nepředvedl.

Od 11. května se žáci devátého roční-
ku připravovali formou konzultací ve 
škole na přijímací zkoušky. Na tuto 
výuku se přihlásilo 17 žáků z 18 a přišli 
i ti, kteří už měli školu jistou. Výuka na 
prvním stupni začala po koronavirové 
pauze 25. května – okleštěná o výcho-
vy – s většinou žáků. Někteří pokračo-
vali dále ve výuce distančně. Do výuky 
se aktivně zapojili i asistenti tak, aby se 
učitelé mohli věnovat žákům ve škole 
a zároveň připravovat práci pro žáky 
doma. Žáci už také mohli chodit do 
školní družiny a stravovat se ve školní 
jídelně. Od 8. června začala i skupinová 
výuka žáků 6. - 8. ročníku z hlavních 
předmětů. Hygienické požadavky na 
prostor a provoz výuky byly vzhledem 
k malé naplněnosti tříd snadno dodrži-
telné. V posledním týdnu se už třídní 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

kolektivy věnovaly společným aktivi-
tám, vycházkám a třídnickým pracím. 
Úspěšnost celé práce ale budeme moci 
posoudit až v září

Budoucí prvňáčky jsme ještě v náhrad-
ním termínu stihli přivítat ve škole, 
abychom jim aspoň částečně nahradili 
chybějící zápis. Seznámili se s budo-
vou školy, a tak trochu si vyzkoušeli 
i nanečisto školní práci.

Od září se k nám také mimo prvňáčků 
chystají noví žáci z Bystřece. Tak aby 
ani pro ně nebylo prostředí a spolužáci 
zcela neznámé, setkali se společně se 
svými třídními učiteli v Bystřeci.

Poslední den školy jsme se společně 
rozloučili ve vestibulu školy. Hlav-
ní slovo měli žáci devátého ročníku. 
Všichni byli úspěšní v přijímacím řízení 
a dostali se na zvolené školy. Přejeme 
jim hladký přestup do dalšího stupně 
vzdělání, rychlou adaptaci v novém 
prostředí a klidný celý příští školní rok.

Takový si přejeme ostatně už všichni.

Hezký zbytek léta přeje Eva Trojková

Budoucí prvňáčci
Základní škola Horní Čermná 
přivítala, v čele s paní ředitel-
kou Evou Trojkovou, předškolní 
děti s rodiči. Společná schůzka 
se konala dne 23. 6. 2020 od 15 
hodin. Cílem setkání byl krátký 
program pro děti: zpěv písní 
za doprovodu kytary, pexeso, 
stavění z krychliček, zábava 
na interaktivní tabuli. Rodiče 
se mohli podívat do výukových 
materiálů. Společně jsme prošli 
budovu školy a nevynechali 
přírodovědný kabinet s vycpa-
nými zvířátky, který měl velký 
úspěch.

Na konci setkání budoucí prv-
ňáci dostali svoje osobní desky 
a krásnou kšiltovou čepici s ná-
pisem prvňák.

Jiří Vávra

Z mateřské školy 
a školní jídelny
Ten dareba. Na dlouho nás rozdělil.
Přišli jsme o mnoho. Nemohli jsme 
absolvovat cestu oceánem, cestu do 
pravěku, divadelní pohádku v před-
stavení místních ochotníků, divadlo 
Jójo, dravci ve školce, výjezd „Slu-
níček“ do Lanškrouna na koncert – 
toto všechno bylo v plánu. Ale po 
uvolnění některých opatření jsme 
si nenechali ujít společné fotogra-
fování a rozloučení s předškoláky. 
Máme radost ze života – podívejte 
se, že úsměv z tváře nám nevezme 
ani koronavirus. Všichni jsme krás-
ní a šťastní.

Paní kuchařky velkou měrou při-
spívají k naší radosti. Jejich půso-
bení vnímáme od rána, kdy se line 
po budově i na zahradě školky libá 
vůně vařených pokrmů. V poledne 
pak z talíře vychutnáváme dobrý 
oběd. No a oči také májí požitek. Jen 
posuďte, jak to děvčatům sluší.

Radka Carbolová, ředitelka mateřské školy

foto: R. Balcarová, H. Hejlová, E. Formánková, 
D. Jelínková



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 4

/2
02

0

98

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Dvacátého šestého června jsme 
konečně dokončili rekonstrukci 
toalet v Kulturním domě Nepo-
muky. A jak se zadařilo? Myslím že 
výborně. Kdo měl možnost je vidět, 
jistě poznal ten neuvěřitelný roz-
díl. Někteří lidé ani nevěřili, že jsou 
to ty samé záchody. A co se vlastně 
změnilo? Kompletně se vyměni-
ly podlahy a omítky stěn. Došlo 
k otočení dámských kabinek o 90° 
a rozšíření kabinek na minimální 
hygienickou normu (dříve nebyla). 
Na pánských již nejsou kabinky za 
sebou, ale vedle sebe a pisoáry jsou 
na jiné stěně. Všechny zařizova-
cí předměty jsou nové, stejně jako 
vnitřní rozvody odpadů a vodovodu. 
Došlo k novému obložení celých WC, 
chodby a úklidové místnosti. Dále 
došlo k posunu příček na chodbě 
a tím byl vytvořen prostor na WC 
pro personál. Ještě chybí dokončit 
povrchové úpravy v chodbě smě-
rem do garáže a skladu piva, ale 
jinak jsou záchody plně v provozu, 
stejně jako naše klubovna. Přijď-
te se podívat také, máme otevřeno 
pátek, neděle (od 17.00) a středa (od 
18.00). Na čepu Svijanský Máz 11° 
a Radegast ryze hořká 12°. Fotografie 

V naší partnerské obci, v Edertalu, 
byla postupně nastolována podobná 
opatření proti koronaviru jako u nás. 
Mnoho lidí pracovalo „z domu“, 
děti nechodily do škol, byly zruše-
ny všechny společné volnočasové 
aktivity… Pro zabavení mládeže 
vymysleli edertalští hasiči hned dvě 
velké akce. Té druhé jsme se jako 
jejich partneři účastnit nemohli, 
protože se maloval křídový obraz na 
dlažbu. Jen pro zajímavost: obraz 
byl složen z 520 malých částí, jeho 
celková plocha byla více než 900 
metrů čtverečných. Svůj dílek ob-
razu si během 5 dní přijelo vybarvit 
přibližně 350 lidí. Vzniklo velko-
lepé dílo. Pro zájemce zde odkaz: 
https://1url.cz/Xzkxv

První akce byla realizovatelná i pro 
nás. Úkolem bylo vyrobit model 
hasičského auta. Velikost, barva, 
materiál, vše bylo libovolné, dle 
materiálu, který měl kdo doma 
k dispozici. Vyrobit, vyfotit, poslat. 
(Potřebné informace byly k nalezení 
na stránkách naší základní školy.)

Organizátoři obdrželi celkem 21 
výrobků, z toho 4 od nás, z Horní 
Čermné. :) Porota vybrala v dvou 
kategoriích (do 10 let a od 11 let) ty 
nejhezčí výrobky a odměnila je nej-
různějšími poukázkami do podniků 
v regionu, například vstupenkami 

na šlapadla na přehradě, do „domu 
na špici“, či poukázkami na jízdu na 
drezínách nebo do cukrárny. Všichni 
naši účastníci byli odměněni prak-
tickými drobnými dárky, většinou 
s logem organizátora, tedy hasič-
ského sboru v Edertalu.

Tímto zprostředkovávám mnoho 
pozdravů z Edertalu a velké díky za 
zapojení se do akce. Na naše osobní 
setkání si asi ještě nějakou dobu bu-
deme muset počkat, ale naše part-
nerství to, jak se ukázalo, neohrozí.

Lenka Ptáčková

Zábava v „době koronové“ Nepomucké okénko

z celé rekonstrukce budou již brzy na 
webu zonerama.com/sdhnepomuky. 
Celkové náklady rekonstrukce WC, 
chodby a několika místností v 1NP se 
vyšplhaly na téměř 530 tis. Kč, při-
čemž vše hradila Obec Horní Čerm-
ná, nepomučtí hasiči pomáhali prací 
ve svém volném čase.

V létě jsme již začali s letním kinem. 
První film byl Přes prsty, který 
navštívilo 110 lidí. Bohužel se na 

vstupném nevybrala ani polovina 
ceny filmu. Zatím chceme držet 
princip dobrovolného vstupného. Při 
návštěvě letního kina vezměte pro-
sím v potaz, že kino vedeme zcela 
legálně, včetně odvodu poplatků OSA 
a Státnímu fondu kinematografie. 
Mezi námi a jinými kiny není rozdíl 
a licence za puštění filmu veřejnosti 
stojí stejně v Praze, Pardubicích, 
Lanškrouně i Nepomukách. Dis-
tributoři nerozlišují mezi velkými 
kinokomplexy a promítáním na 
vesnici. Bohužel, za těch pár let, co 
se již stalo kino u nás tradicí, se ceny 
licencí téměř zdesetinásobily. Proto 
doufáme, že tuto tradici udržíme 
a vy nás podpoříte hojnou návštěv-
ností.

Závěrem bych Vás chtěl pozvat na 
letní kino v pátek 21. 8. 2020, začá-
tek promítání po setmění. V sobotu 
5. září od 15 hodin budeme pořádat 
závody v požárním útoku, po kte-
rých bude následovat zábava s živou 
kapelou. Další akcí budou křapáčové 
hody 17. 10. 2020. Sledujte náš web 
a facebook pro podrobnosti.

Lukáš Lešikar



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 4

/2
02

0

1110

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

V letošním roce jsme do poloviny 
roku měli 3 události.

První souvisela s pandemií koro-
naviru, kdy jsme v polovině března 
byli požádáni, na výzvu hejtmana 
Pardubického kraje, zdali bychom 
nepomohli a nezapojili se do logis-
tiky distribuce ochranných pomůcek 
a dezinfekce z centrálního skladu 
v Chrudimi. Na tuto žádost o pomoc 
jsme okamžitě reagovali a zapojili 
jsme se do plánu distribuce společ-
ně s dalšími 15 jednotkami v okrese 
Ústí nad Orlicí. Celé to spočívalo 
v tom, že vždy jedna jednotka držela 

dvanáctihodinovou službu ve skladě 
v Orlickoústecké nemocnici a dru-
há jednotka byla v pohotovosti na 
telefonu doma. Od poloviny dubna 
do konce nouzového stavu se držely 
služby už jen na telefonu. Tímto 
děkuji všem členům jednotky, kteří 
se do této akce zapojili. A jelikož 
Pardubický kraj zvládl distribuci 
ochranných pomůcek nejlépe z celé 
České republiky, rozhodl se Par-
dubický kraj společně s Hasičským 
záchranným sborem Pardubického 
kraje a Krajským sdružením hasičů 
Pardubice pozvat v sobotu 11. 7. 2020 
všechny zapojené jednotky z celého 
kraje do kulturního domu v obci Te-

Z činnosti JSDH obce Horní Čermné

Pozvánky z kostela

neděle 30. 8. 2020 od 8.45

Den otevřených setkání 
v Horní Čermné

 – pořádá Farní sbor ČCE v Hor-
ní Čermné

8.45 Bohoslužby
 – s farářem a synodním senio-

rem Danielem Ženatým
 – U kávy po bohoslužbách bude 

prezentace prázdninových 
setkání a tradiční Jarmark, 
jehož výdělek je určen na 
dobročinné projekty. Chcete-
-li přispět vlastními výrobky, 
můžete je přinášet na faru od 
25. 8.. 

11.45 Oběd na faře a na 
zahradě

13.30 Rozhovor 
s Danielem Ženatým

 – O tom, co posiluje, když na-
stane krize

15.30 Hudební a výtvarná 
dílna

 – Tereza Kellerová

17.00 Koncert – Petr 
Linhart

 – Písničkář, poutník, milov-
ník krajin a jejich příběhů. 
Svůj žánr si nazval landscape 
folk nebo sudetská country. 
Nahrál čtyři alba: Sudéta, 
Autobus do Podbořan, Roz-
hledna a nejnověji Milostné 
vzpomínky na čp.8

http://horni-cermna.evangnet.cz

lecí na společné setkání. Po zaznění 
státní hymny a děkovných projevech 
zástupců výše uvedených jsme ob-
drželi od hejtmana Martina Netolic-
kého pamětní stuhu na slavnostní 
prapor našeho sboru.

Druhá mimořádná událost, ke které 
jsme byli povoláni, bylo odstraňo-
vání následků po bleskové povodni 
v Lanškrouně v neděli 14. 6. 2020. 
A jak všichni víme, voda se nedá za-
stavit, proto jsme museli počkat, až 
voda opadne a potom jsme ji začali 
odčerpávat z kotelny hotelu v za-
sažené části. Po malém odpočinku 
a občerstvení v kulturním domě jsme 
pokračovali s odklízením naplavenin 
v jedné lanškrounské firmě. Ani tato 
událost nebyla brána jen jako samo-
zřejmost. Starosta města Lanškrou-
na Radim Vetchý pozval velitele 
zúčastněných jednotek 15. 7. 2020 na 
radnici, kde nejen jménem svým, ale 
převážně jménem občanů, poděko-
val za odvedenou pomoc. Zároveň 
jsme se seznámili s novým velitelem 
stanice v Lanškrouně a s opatřeními, 
která město Lanškroun připravuje, 
aby již k podobné situaci v těchto 
místech Lanškrouna nedocházelo.

Poslední výjezd v tomto pololetí byl 
do Brodu, k pomoci firmě ČEZ s ob-
novením elektrického vedení do Báje. 
K přerušení vedení došlo po pádu 
stromu, který před naším příjezdem 
odstranila jednotka z Lanškrouna.

Lubomír Jirásek



Zpravodaj Horní Čermná je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573. Vydává Obec Horní Čermná. Redakční rada: J. Beranová, B. Hajzlerová, P. Hajzlerová, A. Langrová (gra-
fická úprava), E. Petříková, R. Šilar (šéfredaktor). Příspěvky zasílejte na adresu obecního úřadu (Horní Čermná 1, 561 56) nebo elektronicky (hczpravodaj@centrum.cz). Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické 
chyby přispěvatelů; vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Náklad 500 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, 
VS: 888, (do zprávy pro příjemce uveďte jméno a adresu). Vychází šestkrát ročně. Datum vydání: 11. 8. 2020. Datum uzávěrky č. 5/2020: 29. 9. 2020. Datum uzávěrky č. 6/2020: 24. 11. 2020.

www.hornicermna.cz Þ hczpravodaj@centrum.cz ½ Zpravodaj Horní ČermnáZpravodaj Horní Čermná číslo 4/2020

Svoz odpadů v roce 2020
Měsíc Svoz popelnic Svoz dům 

od domu Sběrný dvůr Svoz 
kontejnerů

Kontejner na 
velkoobjemový odpad

8. 14. 8. 28. 8. 19. 8. 1. 8. 15. 8. 29. 8.
9. 11. 9. 25. 9. 16. 9. 12. 9. 26. 9. 12. 9.
10. 9. 10. 23. 10. 14. 10. 10. 10. 24. 10. 5. 10.–10. 10.
11. 6. 11. 20. 11. 11. 11. 7. 11. 21. 11. 7. 11.
12. 4. 12. 18. 12. 9. 12. 5. 12. 19. 12.

Zubní pohotovost
1.–2. 8. 2020 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
8.–9. 8. 2020 MUDr. Ježáková  Daniela Letohrad, U Dvora 815 608 427 960
15.–16. 8. 2020 MUDr. Johnová  Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
22.–23. 8. 2020 zubní lékař Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 465 620 358
29.–30. 8. 2020 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739 374 787
5.–6. 9. 2020 MUDr. Kulhánek Filip Žamberk, Školská 834 465 613 103
12.–13. 9. 2020 MUDr. Mareš  Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103
19.–20. 9. 2020 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
26.–27. 9. 2020 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441
28. 9. 2020 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
3.–4. 10. 2020 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
10.–11. 10. 2020 MUDr. Šrámek  Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
17.–18. 10. 2020 MUDr. Vacková  Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
24.–25. 10. 2020 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
28. 10. 2020 MUDr. Vebrová  Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441

akce hasičů Nepomuky: 21. 08. letní kino
05. 09. závody + zábava
17. 10. křapáčové hody

KALENDÁŘ AKCÍ

KRONIKA
V úterý 28. 7. 2020 zemřel ve věku 93 let pan Čeněk 
Mareš. Rozloučili jsme se s ním v Evangelickém 
kostele Horní Čermné.

MUDr. Zdeňka Novotná, Horní Čermná
DOVOLENÁ 17.–28. 8. 2020

zástup děti: 

MUDr. Ulmanová Barbora, Strážní 151
Lanškroun PO-PÁ 10–12 hodin
K vyšetření je nutné se objednat na tel. čísle: 
467 771 007 nebo 770 672 727

Zástup dospělí:

MUDr. Majvaldová Zuzana, Dolní Čermná 
101
PO, ÚT ČT, PÁ 7–12 hodin, ST 14–16 hodin

Kartičku pojištěnce s sebou.


